Для четвертого режиму функціонування АЗС R4: tобсл визначається
згідно з варіантом за таблицею 1, а Δt є таким, як в основному режимі
функціонування.

Необхідно дослідити динаміку зміни ефективності функціонування
АЗС для послідовності зміни режимів R1→R2→R3→R4→R1 та визначити
найефективніший режим.

Хід роботи

1. Промоделювати та дослідити основний режим функціонування

АЗС R1.

2. Промоделювати та дослідити вплив параметрів й виду розподілу
часу обслуговування клієнтів і часу між прибуттям клієнтів на кількість
черг в системі, максимальну довжину черги та сумарний час простою
бензоколонок в режимах R2, R3, R4 (згідно з індивідуальним варіантом).

3. Дослідити ефективність різних режимів функціонування з позиції
системного аналітика та обґрунтувати висновки.

4. Для режиму функціонування АЗС R3 провести дослідження
чутливості моделі до змін двох довільно вибраних параметрів розподілу в
межах –5%, +5%, –10%, +10%. Виявити чутливість моделі до виду законів
розподілу (вибрати не менше 4 видів) при фіксованих значеннях
математичного сподівання.

5. Зробити висновки з роботи.

6

Таблиця 1 – Види законів розподілу часу обслуговування

Перша цифра
номера варіанта Розподіл величини tобсл (хв)

1 Нормальний М = 7; σ = 1,2

2 трикутний a = 0; b = 10; m = 2

3 прямокутний a = 1; b = 6

4 трикутний a = 1; b = 8; m = 7

5 нормальний М = 4; σ = 0,5

6 прямокутний a = 3; b = 5

7 нормальний М = 8; σ = 2

8 трикутний a = 0,5; b = 9; m = 6

9 прямокутний a = 2; b = 4

0 трикутний a = 2; b = 7; m = 3

Таблиця 2 – Види законів розподілу інтервалу часу між прибуттям
клієнтів

Друга цифра
номера варіанта Розподіл величини Δt (хв)

1 експоненціальний λ = 3

2 нормальний М = 5; σ = 1,2

3 трикутний a = 1; b = 3; m = 2

4 експоненціальний λ = 3,5

5 нормальний М = 6; σ = 1

6 трикутний a = 1; b = 4; m = 3

7 експоненціальний λ = 2,5

8 нормальний М = 4; σ = 0,5

9 трикутний a = 1; b = 6; m = 5

0 експоненціальний λ = 4

7

НАСТАНОВА ЩОДО ВИКОРИСТАННЯ КОМП’ЮТЕРНОЇ
ПРОГРАМИ «GENGRAPH»

Початок роботи

GenGraph – програма, що призначена для моделювання (генерації)
випадкових величин з графічно заданими законами розподілу.

Основні функції програми:
− задання та модифікація існуючих розподілів графічними засобами;
− отримання статистичних параметрів заданих законів розподілу;
− побудова .NET бібліотеки на основі заданого закону розподілу для

подальшого використання у прикладних програмах.
Для того, щоб почати роботу з програмою, завантажте розподіл з

колекції або нарисуйте графік щільності розподілу в робочій області екрана.